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1. Streszczenie
Zjawisko modulacji struktury jest stosunkowo dobrze poznane w krystalografii

małocząsteczkowej, ale jego występowanie w makromolekularnych kryształach białkowych

było zaskakujące. Fizyczne przejawy tego zjawiska obejmują obserwację dodatkowych

refleksów między głównymi pikami braggowskimi na dyfraktogramach. W rezultacie

modulacji, symetria translacyjna kryształu zostaje zaburzona w przestrzeni

trójwymiarowej, a periodyczność struktury zostaje przywrócona tylko w wyższych

wymiarach. Wymaga to stosowania specjalistycznych metod analizy wielowymiarowej do

prawidłowego wskaźnikowania obrazów dyfrakcyjnych i opisu struktury. Modulacja

struktury może być spowodowana zarówno periodycznymi zmianami pozycji atomów

w miejscach określonych przez symetrię przestrzenną komórki, jak i okresowymi zmianami

obsadzenia danej pozycji krystalograficznej.

Dotychczasowe metody rozwiązywania i udokładniania struktur rutynowo stosowane

w krystalografii białek nie są odpowiednie do przeprowadzenia kompleksowej analizy

modulowanych struktur. Ograniczenie do opisu w przestrzeni trójwymiarowej oznacza

przyjęcie wymierności modulacji, gdzie porządek translacyjny zostaje przywrócony

po określonej, całkowitej liczbie komórek elementarnych. Wówczas strukturę należy

analizować w powiększonej superkomórce, co prowadzi do znacznego wzrostu liczby
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parametrów w przypadku złożonych struktur białkowych oraz umożliwia uzyskanie tylko

przybliżonego modelu.

Brak odpowiednich narzędzi do analizy makromolekularnych struktur modulowanych

prowadzi do poważnych problemów z właściwym wskaźnikowaniem i przetwarzaniem

danych dyfrakcyjnych, a następnie konstruowaniem kompletnego modelu struktury

o zadowalających wskaźnikach rozbieżności. Dotychczas udało się przeprowadzić pełną

analizę strukturalną tylko dla kilku modulowanych kryształów białek. Należą do nich

kompleksy białka Hyp-1 z dziurawca zwyczajnego (Hypericum perforatum)

z fluorescencyjnym ligandem ANS (8-anilinonaftaleno-1-sulfonianem). W zależności od

warunków krystalizacji, kompleksy białkowe Hyp-1/ANS mogą tworzyć kryształy

o siedmio- (7Hyp/ANS) lub dziewięciokrotnej modulacji struktury (9Hyp/ANS) wzdłuż

kierunku c grupy przestrzennej C2.

W ramach rozprawy doktorskiej porównywałam dwie modulowane struktury

krystaliczne kompleksu białkowego Hyp-1/ANS. Pierwsza z nich, oznaczona jako

7Hyp/ANS, została otrzymana, rozwiązana i opisana przez dr Joannę Śliwiak oraz grupę

prof. Mariusza Jaskólskiego w 2015 roku i posiadała siedmiokrotną modulację wzdłuż osi

c oraz zawierała 28 niezależnych molekuł białka w rozbudowanej superkomórce. Obecność

modulacji i elementów tNCS (Translational Non-Crystallographic

Symmetry, niekrystalograficzna symetria translacyjna) była połączona ze zbliźniaczeniem

kryształu, co stanowiło dodatkową trudność podczas rozwiązania i udokładniania struktury.

Ostatecznie struktura została rozwiązana i udokładniona w podejściu superkomórki,

a następnie wyniki badań zdeponowano w bazie PDB (Protein Data Bank) z kodem 4N3E.

Wkrótce potem podczas zmiany warunków krystalizacji i kokrystalizacji w obecności

hormonu roślinnego melatoniny, otrzymano kolejną modulowaną strukturę kompleksu

Hyp-1/ANS. Omawiany model kompleksu 9Hyp/ANS z dziewięciokrotną modulacją

wzdłuż osi c składał się finalnie z 36 molekuł białka Hyp-1 rozmieszczonych zgodnie

z motywem zawierającym 4 molekuły (2 dimery) Hyp-1 powtórzonym 9 razy wzdłuż c (4 × 9

= 36). Struktura 9Hyp/ANS została rozwiązana przez dr Joannę Śliwiak analogicznie do

poprzedniego przypadku 7Hyp/ANS, a następnie udokładniona przeze mnie w ujęciu

superkomórki.

Przedstawiona rozprawa doktorska składa się z trzech zasadniczych części i zadań

związanych z analizą struktury krystalicznej białka Hyp-1. Pierwsza część obejmuje

udokładnienie modelu struktury kryształu 9Hyp/ANS w ujęciu superkomórki przy użyciu

konwencjonalnego oprogramowania oraz związanej z nim analizy elementów

strukturalnych kryształu, szczególnie kwestii związanych z upakowaniem atomów

w obrębie komórki elementarnej, perturbacjami periodyczności struktury, porównaniem ze

strukturą 7Hyp/ANS oraz rozmieszczeniem liganda.

W drugiej części dokonałam szczegółowej analizy danych dyfrakcyjnych obu

modulowanych kryształów Hyp-1/ANS, udokładnienia oraz metodycznego opisu
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i udokładnienia struktury 7Hyp/ANS w przestrzeni wielowymiarowej. W procesie

udokładniania struktury 7Hyp/ANS zostało użyte autorskie, specjalistyczne

oprogramowanie stworzone w środowisku Matlab. Zrezygnowanie z uproszczonego

założenia wymierności modulacji oraz wprowadzenie dodatkowych poprawek

uwzględniających nieporządek w strukturze pozwoliło na uzyskanie nowych modeli oraz

poprawę ich wskaźników rozbieżności. Opracowany pakiet został następnie rozbudowany

o kolejne moduły umożliwiające wizualizację danych oraz wprowadzanie poprawek

związanych z drganiami termicznymi sieci krystalicznej (fononami).

Trzecia część pracy dotyczy zastosowania metod dynamiki molekularnej do badania

ruchów termicznych i konformacji łańcuchów bocznych białka Hyp-1 w oparciu o czysto

fizyczne podejście, w oderwaniu od więzów narzucanych podczas udokładniania struktury

krystalicznej. Uzyskane informacje pozwoliły określić preferowane energetycznie

konformacje w obrębie białka oraz ich porównanie z wariantami dobranymi w procesie

udokładniania struktury krystalicznej.

2. Wstęp
Obserwacja dyfrakcji promieniowania rentgenowskiego (promieniowania X)

na kryształach przez Friedricha, Knippinga oraz Lauego w 1912 roku jest jednym

z najważniejszych odkryć w historii nauki, które popchnęło badaczy z całego świata do

przeprowadzania własnych eksperymentów. W listopadzie 1912 roku Towarzystwu

Filozoficznemu w Cambridge zostało przedstawione równanie Bragga determinujące

warunki konstruktywnej interferencji wiązek promieniowania rozproszonego na atomach

sieci krystalicznej, a w lipcu 1913 roku zostały opublikowane pierwsze kompletne struktury

krystaliczne diamentu, NaCl, KCl, KBr i KI [1]. W 1913 roku Ewald zaprezentował

geometryczne przedstawienie równań interferencyjnych Laue'go z siecią odwrotną i sferą

odbicia [2]. Bardzo istotny problem dyfrakcji na krysztale o zaburzonej temperaturze został

rozwiązany w latach 1913-1914 przez Debye'a [3], który wyprowadził izotropowy czynnik

temperaturowy B (stosowany do dziś z poprawką wprowadzoną przez Wallera w 1923 r.)

oraz temperaturę Debye'a charakteryzującą właściwości sprężyste kryształów. Niezależnie

od siebie Debye & Scherrer w 1916 roku [4] oraz Hull w 1917 roku [5], wynaleźli metodę

proszkową, która stała się niezmiernie użyteczna w metalurgii i wielu innych dziedzinach

badań strukturalnych.

Podstawowym założeniem klasycznej krystalografii jest istnienie dyskretnej symetrii

translacyjnej, która determinuje możliwe elementy symetrii kryształu. W 1919 roku Niggli

opublikował w swojej książce Geometrische Kristallographie des Diskontinuums 230

możliwych grup przestrzennych kryształów, w tym wszystkie pozycje równoważne i wiele

diagramów, a także omówił metody wyznaczania grup przestrzennych poprzez wygaszenia

systematyczne [6]. Wczesne określanie struktury krystalicznej odbywało się metodą prób

i błędów, tj. metodą zgadywania na podstawie wiedzy o dyfrakcji, symetrii i geometrii

kryształu oraz poprzez analogię do poznanych struktur. Niemniej, do 1930 roku udało się
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wyznaczyć i opisać wiele struktur nieorganicznych oraz stopów. W latach trzydziestych XX

wieku do powszechnego użytku weszły metody Fouriera, chociaż już znacznie wcześniej


[…]


niewielki wzrost wskaźnika rozbieżności R, jednak można spodziewać się, że dalsze

udokładnienie z włączoną poprawką fononową powinno przynieść poprawę zbieżności

danych struktury. Innym rozwiązaniem może być zastosowanie w przyszłości bardziej

złożonej poprawki opartej na funkcjach Bessela, która jest zaimplementowana

w przygotowanym pakiecie skryptów MATLAB.

8. Podsumowanie
W połowie lat 90-tych krystalografia makrocząsteczek otrzymała ogromny impuls do

rozwoju. Pomimo niewątpliwych postępów metod krystalizacji białek, technik
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eksperymentalnych czy rozwiązywania i udokładniania modeli struktur, krystalografia

makromolekuł nadal boryka się z wieloma patologiami kryształów. Jedną z takich anomalii

kryształów białek jest modulacja struktury, dość często spotykana w krystalografii małych

cząsteczek, ale praktycznie niespotykana wśród makrocząsteczek. W przypadku modulacji

struktury, analiza i przetwarzanie danych są szczególnie trudne ze względu na naruszenie

podstawowego założenia o izotropowym rozkładzie Wilsona mierzonych intensywności

refleksów. Prawdopodobnie przypadki modulacji struktury białek zdarzają się częściej, niż

mówią o tym doniesienia naukowe, ponieważ w momencie ich napotkania dane takie są

odrzucane jako pochodzące z rzekomo zdeformowanego kryształu lub niemożliwe do

prawidłowego wskaźnikowania. W związku z tym, nowo odkryte modulowane struktury

białek wymagają głębszego zbadania i stworzenia specjalistycznego oprogramowania do

rutynowej analizy takiego zjawiska.

Wśród najważniejszych osiągnięć badawczych zawartych w przedstawionej

rozprawie doktorskiej chciałabym wymienić:

1. Udokładnienie i dogłębną analizę strukturalną modelu białka 9Hyp/ANS

z dziewięciokrotną modulacją struktury wzdłuż osi c oraz 36 niezależnymi

łańcuchami białka w rozszerzonej komórce elementarnej. Podczas badania

potwierdzono modulację struktury obserwujący na obrazach dyfrakcyjnych refleksy

główne i satelity, a także śledząc cykliczne zmiany wartości uśrednionej

intensywności refleksów w warstwach o stałym wskaźniku l. Model struktury

9Hyp/ANS rozwiązano przy pomocy dostępnego oprogramowania w ogromnej

superkomórce oraz zdeponowano w bazie PDB z identyfikatorem 6SJJ.

2. Opracowanie kompleksowego pakietu skryptów w środowisku Matlab służącego

rozwiązywaniu oraz udokładnianiu modelu białka Hyp-1/ANS w oparciu o metodę

analizy wielowymiarowej 3D+1. Pakiet umożliwia wprowadzenie danych w postaci

powszechnie stosowanego w krystalografii formatu CIF zawierającego położenia

atomów struktury krystalicznej. Zawiera również specjalistyczne skrypty do analizy

więzów stereochemicznych modelu oraz własne oprogramowanie graficzne, co

umożliwia generowanie struktury bez konieczności korzystania z innych

programów.

3. Wprowadzenie analizy wielowymiarowej w przestrzeni 3D+1 do opisu struktury

krystalicznej 7Hyp/ANS oraz udokładnienia danych. Umożliwiło to opis struktury

z zastosowaniem niewspółmiernego wektora modulacji oraz całkowite odrzucenie

założeń periodyczności struktury. W ujęciu wielowymiarowym nie jest wymagane

rozszerzenie do superkomórki, a całą strukturę rozwiązano w jednej komórce

wprowadzając niewspółmierną modulację z wektorem 3/7c. Podczas udokładniania

otrzymano wskaźnik rozbieżności R na poziomie 21,65%, czyli lepszy niż dla modelu

udokładnianego w ujęciu superkomórki.

4. Przetestowanie pakietu na zestawie danych dyfrakcyjnych modulowanego

kompleksu białka 7Hyp/ANS otrzymanych we współpracy z Instytutem Chemii
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Bioorganicznej PAN w Poznaniu. Testy zostały przeprowadzone zarówno na

komputerach Wydziału Fizyki i Informatyki Stosowanej AGH, jak również we

współpracy z ACK Cyfronet AGH (superkomputery Prometeusz i Ares).

5. Przeprowadzenie symulacji metodami dynamiki molekularnej modelu białka Hyp-1

bez dodatku liganda ANS oraz porównanie wyników otrzymanych na drodze

symulacji (ruchów termicznych, zmian konformacji łańcucha głównego i bocznych)

z danymi wynikami uzyskanymi metodami krystalografii rentgenowskiej.

Przedłożona rozprawa stanowi istotny wkład w rozwój metod analizy struktur

białek, szczególnie modulowanych lub z różnego rodzaju zaburzeniami ścisłej

periodyczności (np. zbliźniaczenie kryształów). Całkowite odrzucenie założenia

o periodyczności i opisanie struktury makrocząsteczkowej w przestrzeni wielowymiarowej

stanowi innowacyjny i pionierski krok dla lepszego zrozumienia modulowanych układów

białkowych. Wyniki otrzymane w ramach rozprawy są całkowicie unikatowe. Podobną

próbę opisu w przestrzeni wielowymiarowej tak złożonej struktury przedstawiono już co

prawda raz w literaturze [43], to jednak nikt dotąd nie przedstawił udokładnienia tak

skonstruowanego modelu. Wybrany układ, tj. kompleks białka Hyp-1 z ANS, ma też

znaczenie aplikacyjne w medycynie, ze względu na biologiczną zdolność białka Hyp-1 do

wiązania ligandów, np. cząsteczek fitohormonów. Znajomość szczegółowej struktury

atomowej pozwala lepiej określić właściwości fizyko-chemiczne oraz biochemiczne

białka, które rzutują na jego potencjalne zastosowanie.
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