Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Joanny Śmietańskiej pt.:
„Wielowymiarowa analiza modulowanych struktur makromolekuł
z wykorzystaniem nowatorskich korekt fononowych na przykładzie
kompleksu Hyp-1/ANS”

Praca doktorska mgr Joanny Śmietańskiej pt. „Wielowymiarowa analiza modulowanych struktur makromolekuł z wykorzystaniem nowatorskich korekt fononowych na przykładzie kompleksu Hyp-1/ANS” wykonana została w Akademii Górniczo Hutniczej w Krakowie, na Wydziale Fizyki i Informatyki Stosowanej (Katedra Fizyki Materii Skondensowanej) pod kierunkiem prof. dr hab. Janusza Wolnego oraz prof. dr hab. Mariusza Jaskólskiego z UAM w Poznaniu.

W oświadczeniu załączonym do rozprawy Doktorantka stwierdza, że niniejszą pracę wykonała osobiście i samodzielnie, a także nie korzystała ze źródeł innych niż wymienione w pracy.

Niniejsza rozprawa doktorska została wykonana w ramach grantu NCN PRELUDIUM nr 2020/37/N/ST3/01501 oraz Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, nr projektu POWR.03.02.00-00-I004/16, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej.

Podstawowym celem rozprawy doktorskiej było udokładnienie modelu struktury krystalicznej kompleksu białkowego Hyp-1/ANS z dziewięciokrotną modulacją wzdłuż kierunku c w podejściu superkomórki oraz przygotowanie oprogramowania pozwalającego przeprowadzić obliczenia w przestrzeni wielowymiarowej (3+1)D. Oprogramowanie to wykorzystano do udokładnienia kompleksu białkowego Hyp-1/ANS z siedmiokrotną modulacją wzdłuż kierunku c . Doktorantka podjęła również próbę opracowania oryginalnego oprogramowania do szczegółowej analizy struktur białkowych o zaburzonej periodyczności komórki elementarnej oraz przeprowadzenia korekt fononowych.

Praca doktorska mgr Joanny Śmietańskiej liczy 115 stron i składa się z dziesięciu rozdziałów. Do pracy włączyła obszerną, liczącą 137 pozycji, literaturę dotyczącą omawianych zagadnień, 67 rysunków i 6 tabel. Wyniki pracy zostały zaprezentowane na konferencjach naukowych oraz w dwóch publikacjach z listy filadelfijskiej, w których Doktorantka jest pierwszym autorem. Publikacje te ukazały się w renomowanych czasopismach: *Acta Crystallographica D* 76 (2020) 653-667 oraz *Crystals* 11 (2021) 1-22.

W pierwszym rozdziale pracy autorka streściła najważniejsze problemy związane z badaniem białek, a w szczególności białek o strukturze modulowanej. Nakreśliła trudności związane z brakiem odpowiednich narzędzi do analizy makromolekularnych struktur modulowanych, które prowadzą do poważnych problemów ze wskaźnikowaniem i przetwarzaniem danych dyfrakcyjnych oraz z otrzymaniem kompletnego modelu struktury.

W drugim rozdziale Doktorantka przedstawiła najważniejsze informacje z krytalografii białek, krytalografii struktur modulowanych, kwazikryształów oraz struktur zbliżniaczonych. Przedstawiła także najważniejsze informacje o symulacjach metodami dynamiki molekularnej (MD) w białkach, natomiast w rozdziale trzecim zaprezentowała najważniejsze cele swojej pracy.

W kolejnym, czwartym rozdziale, Doktorantka scharakteryzowała zastosowany w pracy warsztat badawczy. Pokróćce przedstawiła programy z pakietu CCP4, z których korzystała w pracy. Do rozwiązania nadstruktury białka 9Hyp/ANS w przestrzeni trójwymiarowej (3D) Doktorantka wykorzystwała program Phaser, natomiast do jej udokładnienia program REFMAC5. Do wizualizacji wyników wykorzystwała programy: Coot, PyMOL oraz UCSF Chimera. Testy zbliżniaczenia przeprowadziła przy pomocy programu TRUNCATE. Do przeprowadzenia symulacji dynamiki modelu białka Hyp-1/ANS wykorzystwała ogólnodostępny pakiet oprogramowania chemicznego do symulacji dynamiki molekuł biologicznych GROMACS 5.0.

W ramach swojej pracy Doktorantka napisała w środowisku MATLAB zestaw skryptów umożliwiających odczytywanie plików wejściowych i generujących tablice atomów nie tylko potrzebnych do dalszych obliczeń oraz wizualizacji modeli struktury, ale również do przygotowania danych do obliczeń w przestrzeni (3+1)D-wymiarowej.

Dane doświadczalne wykorzystane w rozprawie zostały opisane w rozdziale 5. Badane kompleksy zostały otrzymane i wykrystalizowane przez dr Joannę Śliwiak. Należą one do roślinnych białek typu Hyp-1 z dziurawca zwyczajnego (*Hypericum perforatum*). Ich

cechą charakterystyczną jest aktywność przeciwdrobnoustrojowa, związana m.in. z hydrolizą ściany komórkowej bakterii.

Do obliczeń wykorzystano pomiary dyfrakcyjne, które zostały wykonane na synchrotronie APS w USA (dla kryształów 7Hyp/ANS) oraz na synchrotronie BESSY II w Niemczech (dla kryształów 9Hyp/ANS). Struktury średnie, jak i nadstrukturę dla kompleksu z siedmiokrotną modulacją 7Hyp/ANS rozwiązała dr Joanna Śliwiak. Nieznaczne zmodyfikowanie warunków krystalizacji, tj. dodanie melatoniny podczas inkubacji roztworu krystalizacyjnego białka, prowadzi do dziewięciokrotnej modulacji struktury kompleksu białkowego (9Hyp/ANS). W przedstawionej pracy Doktorantka skupiła się na rozwiązaniu nadstruktury 9Hyp/ANS dla dziewięciokrotnej modulacji oraz struktury 7Hyp/ANS w (3+1)D-wymiarowej przestrzeni. Dużą trudność w określeniu symetrii przysporzyło zbliźniaczenie kryształów.

Opis uzyskanych przez autorkę wyników znajduje się w rozdziale 6 i składa się z trzech zasadniczych części.

W pierwszej części Doktorantka opisuje udokładnienie modelu struktury kryształu 9Hyp/ANS w ujęciu superkomórki przy użyciu konwencjonalnego oprogramowania do makromolekuł oraz porównuje go ze strukturą 7Hyp/ANS.

W drugiej części, dotyczącej szczegółowej analizy danych dyfrakcyjnych obu modulowanych kryształów Hyp-1/ANS, Doktorantka skupiła się na udokładnieniu i opisanu struktury 7Hyp/ANS w przestrzeni wielowymiarowej. W procesie udokładniania struktury 7Hyp/ANS w (3+1)D-przestrzeni Doktorantka użyła autorskie oprogramowanie stworzone w środowisku Matlab. Opracowany pakiet pozwolił również na wizualizację danych oraz wprowadzanie poprawek związanych z drganiami termicznymi sieci krystalicznej (fononami). Trzecia część dotyczy zastosowania metod dynamiki molekularnej do badania ruchów termicznych i konformacji łańcuchów bocznych białka Hyp-1 w oparciu o czysto fizyczne podejście, w oderwaniu od więzów narzucanych podczas udokładniania struktury krystalicznej. Tak uzyskane informacje pozwoliły Doktorantce określić preferowane energetycznie konformacje w obrębie białka oraz porównać je z modelem udokładnionej struktury krystalicznej.

W podsumowaniu autorka w sposób zwięzły streszcza uzyskane w pracy wyniki.

W przeciwieństwie do krystalografii struktur modulowanych małych cząsteczek, krystalografia struktur modulowanych dla białek boryka się z wieloma trudnościami. Jest to związane z dużą liczbą udokładnianych parametrów, jak i z brakiem odpowiedniego oprogramowania. Sytuacja jeszcze bardziej się komplikuje w przypadku zbliźniaczenia

kryształów białka. Dlatego wysoko oceniam wkład Doktorantki w tej dziedzinie oraz uzyskane przez nią wyniki. Doktorantka nie ustrzegła się jednak w swojej pracy błędów i niedociągnięć.

Przejrzystość pracy niepotrzebnie zakłóca brak zasady rozpoczynania głównych rozdziałów od nowej strony (rozdz. 1, 2, 6, 7, 8), jak i nieuzasadnione przerzucanie części tabel i opisów rysunków na kolejną stronę (Tab.2, Tab.4, Rys.31, Rys.33). Nie można to wytłumaczyć względami ekologicznymi, bo Doktorantka często na innych stronach zostawia puste miejsca.

Szkoda, że w pracy nie zawsze jest wyraźnie zaznaczone, czy podawane informacje dotyczą struktury modulowanej, czy struktury średniej. Problem ten można było rozwiązać wprowadzając na początku pracy odpowiednie oznaczenia dla tych struktur.

W Tab.1 brak jest informacji o błędach parametrów sieciowych (p.50). W tym miejscu należy podkreślić, że wykorzystanie informacji o parametrach sieciowych bez analizy ich błędów, do porównania struktur modulowanych 7Hyp/ANS oraz 9Hyp/ANS i wysuwanie na tej podstawie daleko idących wniosków jest mało przekonujące (p.80).

Szkoda, że najważniejszy w pracy rysunek (Rys.24a) obrazujący dane dyfrakcyjne w przestrzeni odwrotnej dla kryształu 9Hyp/ANS nie ma na Rys. 25 swojego odpowiednika, tj. rzutu wykonanego w programie CrysAlis^{Pro}, tak jak jest to przedstawione dla kryształu 7Hyp/ANS (na Rysunku 24b i 25).

W pracy doktorskiej brak jest odpowiednich tabel z istotnymi wielkościami i parametrami (tj.: liczbą refleksów, liczbą udokładnianych parametrów, czynnikami zgodności, itp.), które umożliwiłyby ocenę i porównanie uzyskanych wyników przy zastosowaniu opisu metodą struktury średniej, superstruktury i struktury niewspółmiernej oraz ocenę zalet, czy przydatności zastosowanych opisów.

W pracy trudno znaleźć też informację, czy autorce udało się wyznaczyć obsadzenia „częściowo zajętych miejsc” w udokładnianych modelach struktury (p.84).

Moje inne uwagi dotyczące pracy to:

- brak przejrzystego spisu treści, zamiast np. 4.3.1 Phaser, 4.5.2 PyMOL itp. (p.4), należało przynajmniej zasygnalizować, że chodzi o nazwy programów tym bardziej, że w pracy brak jest spisu używanych haseł i oznaczeń;
- brak konsekwencji w oznaczeniach np. dla oznaczenia nadprzestrzeni (3+1)-wymiarowej Doktorantka naprzemiennie używa oznaczeń: (3+1)D, (3 + 1)d (p.20), 3D+1 (p.106);
- autorka zbyt często w pracy posługuje się żargonem typu: „kryształ o zaburzonej temperaturze” (p.8), „zaobserwowano oznaki bliźniaczości” (p.41), „zaprzęgnięcie do pracy

komputerów” (p.9), „można ręcznie manipulować atomami” (p.15), „zbieżność do globalnego optimum” (p.41), „inne patologie krystalograficzne” (p.81), „znaczna zmienność” (p.84), „region został zamaskowany kilkoma cząsteczkami wody” (p.87), „słabo zdefiniowana cząsteczka” (p.87), „modulacja przebiega względem średniej struktury” (p.105), „regiony w krajobrazie energetycznym struktury” (p.104).

Zauważyłem również błędy w cytowaniach, np. pozycja [341] (p.55) oraz niewłaściwe przypisanie literatury na stronie 9: „Najnowszą metodą wyznaczania struktury jest technika charge flipping, zaproponowana po raz pierwszy w 2004 roku [8].” Metodę charge flipping zaproponowali Oszlányi i Sütő, natomiast L. Palatinus zaadaptował ją w swoim programie Superflip w 2007.

W rozprawie znalazłem również wiele innych drobnych błędów językowych i drukarskich.

Błędy te, jak i zawarte w powyższej recenzji uwagi nie obniżają mojej wysokiej oceny przedłożonej rozprawy.

Należy podkreślić, że praca porusza liczne trudne i nowe zagadnienia, związane z analizą struktury modulowanej w białkach. Wprowadzony przez autorkę opis metod obliczeniowych, a także zaprezentowane wyniki wskazują na dobrą znajomość i pełne zrozumienie poruszanych zagadnień.

Autorka ma również znaczący dorobek naukowy: oprócz dwóch publikacji dotyczących pracy doktorskiej, gdzie jest pierwszym autorem, jest również współautorką dwóch innych publikacji z listy filadelfijskiej. W dorobku Doktorantki jest 13 prezentacji i posterów na konferencjach krajowych i międzynarodowych. Jest laureatką dwóch nagród: za najlepszy poster (Konwersatorium Krystalograficzne we Wrocławiu w 2018) i najlepszą prezentację (ECMetAC Days w 2021).

Odbyła dwumiesięczny staż na Wydziale Chemii UAM oraz pięć innych krótkich staży lub warsztatów naukowych.

Była kierownikiem grantu: Przesuwanie granic krystalografii: ku zrozumieniu modulacji struktury w układach makromolekularnych, grant NCN PRELUDIUM nr 2020/37/N/ST3/01501 oraz wykonawcą grantu: Badania strukturalne kwazikryształów dekalgonalnych i ikozaedrycznych - nieporządek atomowy, budowa klastrowa i własności fizyczne, grant NCN OPUS nr 2019/33/B/ST3/02063.

Wnioski końcowe.

Wyniki rozprawy doktorskiej Pani magister wnoszą istotny wkład w badania własności i struktury materiałów oraz zasługują na wysokie uznanie. Z nadmiarem spełniają warunki stawiane w ustawie o stopniach naukowych. Rozprawa doktorska wskazuje na dojrzałość naukową Autorki, dużą wiedzę teoretyczną, jak i dobre przygotowanie w zakresie metod obliczeniowych. W związku z powyższym wnoszę o dopuszczenie mgr Joanny Śmietańskiej do dalszych etapów obrony pracy doktorskiej.

Katowice 2023.08.10